Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no artigo 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II - até R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

Neste sentido, segue os seguintes julgados: 

AÇÃO DE INDENIZAÇÃO. SEGURO DPVAT. INDENIZAÇÃO 

DEVIDA. INVALIDEZ. PROPORÇÃO. GRAU DE LESÃO. 

LIMITAÇÃO VÁLIDA.  

Restando comprovado que a invalidez permanente da parte

[...]

notadamente depoimento pessoal das partes, inquirição de testemunhas, 

juntada posterior de novos documentos, se necessário for, perícia, todas 

desde logo requeridas. 

h) Requer-se, por derradeiro, que a expedição do alvará de levantamento 

seja feita em nome destes causídicos. 

Dá-se a causa o valor de R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) 

para fins meramente fiscais. 

Nestes termos,  

Pede deferimento. 

Boa Vista-RR, 3 de junho de 2019. 

(Assinatura Eletrônica) 

Edson Silva Santiago 
OAB/RR Nº 619 

(Assinatura Eletrônica) 

Ostivaldo Menezes do Nascimento Júnior

[...]

modificações implementadas pelas Leis nº 8441/92, nº 11.482/07 e nº 11.945/09.  

A Lei nº 6.194/74, reguladora do Seguro DPVAT, após a reforma imposta pela 

Lei 11.482/07, limitou o quantum indenizatório referente aos danos cobertos pelo seguro em 
caso de morte no valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez 
permanente em até o valor de 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) e de até R$2.700,00 
(dois mil e setecentos reais) no caso de despesas de assistência médica e suplementar. 

A citada legislação pertinente à matéria trouxe uma tabela proporcional de 

percentual de perda/debilidade de membros, órgãos e funções do corpo humano, 
classificando-os em 10%, 25%, 50%, 75% e 100%.

[...]

O Requerente pretende provar suas alegações com os documentos acostados e 

por todos os demais meios probatórios em direito admitidos, a exemplo do depoimento 
pessoal das partes, provas essas que ficam, de logo, requeridas, acaso se reputem 
necessárias. 

Dá à causa o valor de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) para efeitos 

fiscais. 

Nestes termos,  
    P. deferimento.  

Boa Vista,17 de fevereiro de 2014. 

PAULO SERGIO DE SOUZA 

OAB/RR 317-B 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DA

[...]

à pretensão indenizatória aforada por NOELIA SANGUSTIANA PEREIRA GOMES, pelas 
razões de fato e de direito a seguir expostas: 

1. Resumo da Inicial: 

A parte Requerente alega ter sofrido acidente de trânsito em 29/07/2013.  

Em razão do sinistro, pleiteia a indenização atribuindo à causa o valor de R$ 678,00 
(seiscentos e setenta e oito reais). 

Destarte, a pretensão esboçada pela parte Requerente não merece prosperar, em razão da 
necessidade de auferir o grau da lesão acometida pela vítima, nos termos da Medida 
Provisória n° 451/2008 convertida na Lei n° 11.495/2009, e pelas razões de fato e de

[...]

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 
11.482, de 2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela 
Lei nº 11.482, de 2007) 

§ 1º.  No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser enquadradas na tabela